


Juiz de Fora, 15 de margo de 2023 — A INTER Construtora e Incorporadora S.A. (B3: BOVESPA MAIS —
INNT3), que atua no desenvolvimento de empreendimentos imobilidrios de médio e grande porte com foco
no segmento de baixa renda no Brasil (Minha Casa Minha Vida) bem como clientes que se enquadram no
financiamento imobilidrio pelo Sistema Brasileiro de Poupanga e Empréstimo (SBPE), divulga hoje seus
resultados do quarto trimestre de 2022. As informacgdes financeiras sao apresentadas de forma consolidada,
preparadas de acordo com as praticas contdbeis adotadas no Brasil e de acordo com as normas
internacionais de relatdrio financeiro (International Financial Reporting Standards — IFRS), emitidas pela
International Accounting Standard Board — 1ASB, aplicdveis as entidades de incorporacdo imobilidria no
Brasil, como aprovadas pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC), pela Comissdo de Valores
Mobilidrios (CVM) e pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e com todos os pronunciamentos
emitidos pelo CPC.
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>ROLem 12
meses

R$472,1 milhoes

vendas em 12
meses

R$491,5 milhoes

> Lucro Liquido
em 12 meses

R$60,9 milhoes

> Volume de UHs
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MENSAGEM DA ADMINISTRACAO

No primeiro trimestre de 2023, a Companhia comegou a sentir os reflexos de todo o trabalho que vem
fazendo desde o inicio de 2022, cujo plano principal estava ligado a recupera¢do da margem bruta. E do
conhecimento de todos as dificuldades impostas pelo quadro inflaciondrio, com elevados indices de INCC e
IPCA acarretaram em muitas dificuldade para o setor, que vem desde 2020 (ano de inicio da Pandemia)

lutando fortemente para se manter sustentdvel.

Nosso controle

Para sanar todas as dificuldades supracitadas, a Companhia ndo vem medindo esfor¢os visando garantir a
lucratividade habitual e retomada de margens operacionais saudaveis. Para tal, fizemos e executamos em
2022 alguns planos de a¢des essenciais para mitigar as dificuldades, dentre os quais podemos destacar a
mudanca dos nossos produtos, o aumento do ticket médio, a reducdo da distribuicdo geografica do nosso
pipeline, com foco mais direcionado e regionalizado, maior robustez nos niveis de controle de custo, bem
como alto desempenho na gestdo da carteira de recebiveis.

Porém, apesar de tudo que ja foi mencionado, o ano de 2022 foi marcado por recordes histéricos para nossa
Companhia. Quebramos recordes histdricos de vendas, de repasse, de Receita Operacional Liquida, de
EBITDA, ticket médio e lucro liquido, dentre outros recordes operacionais. A Companhia estd entre as 20
maiores construtoras do pais, e vem se destacando ha anos na regido, como a maior construtora da Zona da

Mata Mineira.

Nossa expectativa para 2023 é de manutencdo dos patamares operacionais, porém, com melhoria na
margem bruta e geracdo de caixa operacional. Neste ano, acreditamos que o estoque de antigos produtos
serdo entregues e vendidos de forma integral, e consequentemente, o nosso resultado serd marcado por
empreendimentos novos, cujos orcamentos e tickets médios ja estdo atualizados e preparados para custos
elevados de construcdo, o que acarretara na melhoria das margens.

Margem Bruta DRE: Esteira de produtos antigos x Esteira de produtos novos - 4T/22
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Evolucao da Marca

A Inter Construtora evoluiu, agora somos INC Empreendimentos. Somos a 192 maior empresa do setor da
construcao civil do pais, e a evolucdo da marca contribui e reforga, seu posicionamento diante das exigéncias
do mercado e das necessidades de nossos clientes, buscando evolugdo constante mas sem perder a esséncia
do nosso negocio e seu DNA, com inovacao, credibilidade e engajamento com todos os publicos.
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Diante das exigéncias de mercado e das necessidades dos clientes, os novos tempos pedem evolucao
constante, sem perder a esséncia do negdécio e o DNA. Com esse foco, a Inter Construtora remodelou sua
marca e agora passa a ser INC Empreendimentos. A evolucdo cristaliza a necessidade de modernizacdo e
adaptacdo para acompanhar os desafios e valorizar o que é mais importante para a companhia: As pessoas.

Com a assinatura “Investir é construir o futuro”, a INC Empreendimentos reforga o conceito na sua area de
atuacdo - o mercado imobilidrio voltado para quem quer adquirir um imdvel ou investir. O logo nasce da
juncdo das palavras Inter e Construtora (IN+C = INC) e acontece no aniversario de 10 anos da marca Inter,
criada em 2003.

“As pesquisas voltadas para o setor mostram que a casa propria é um grande sonho para a maioria dos
brasileiros. Hoje, principalmente apds a pandemia, o lar representa um investimento no futuro, na
seguranca, na qualidade de vida. A evolu¢do da marca veio ao encontro dessa tendéncia para atender as
familias e investidores que compram seus apartamentos conosco, com mais sustentabilidade, impactos
, destaca o CEO da empresa, Ednilson Almeida.
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GOVERNANCA AMBIENTAL, SOCIAL E CORPORATIVA

Nossa nova marca esta em linha com nosso modelo de negécio antenado ao ESG:

A Inter Construtora evoluiu e agora &

INC EMPREENDIMENTOS

"Investir & construir o futuro”
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Semindrio Fundacbes e Contencdes na Prdtica integra equipes e promove aperfeicoamento da sequranca

. INC Empreendimentos
I~
me

integrar varias equipes & promover aperfeigoamento profissional

sstara

Como forma de integrar varias equipes e promover aperfeicoamento profissional, o Departamento de
Projetos da Inc Empreendimentos, liderado pela gestora Alexandra Rampinelli, realizou, no dia 22 de
novembro de 2022, em sua sede no auditdrio do Edificio Rossi 360, em Juiz de Fora (MG), o “Seminario
FundacGes e Contencdes na Pratica”.

O seminario foi ministrado pelo diretor da Sérgio MP Velloso Engenharia e Consultores, Luis Fernando Farah
de Araujo, para profissionais dos times de Projetos, Qualidade, Seguranca, Engenharia e Desenvolvimento
Imobiliario. O seminario reflete a importancia que a INC dd para a melhoria e o aperfeicoamento constantes
de seus processos construtivos ndo sé do ponto de vista financeiro, como também do ponto de vista da
seguranca atual e futura dos empreendimentos.

O evento reuniu profissionais dos setores de projetos, engenharia, seguranca do trabalho, qualidade,
desenvolvimento imobilidrio e prospecc¢do de terrenos para que todos estejam engajados e compreendam
a importancia da fundacdo e contengdo para o sucesso da obra desde a concepgao, passando pela fundacao,
até a execucdao do empreendimento.



https://www.linkedin.com/feed/update/urn:li:activity:7001922457766932480

Projeto Conhecer para Cuidar retine moradores na drea de preservacéo permanente (APP) do Séo Pedro Life

GCONHECER

para

Mais uma etapa do projeto “Conhecer para Cuidar” foi realizada no ultimo dia 3 de novembro durante a
visita dos representantes da comissao de afetacdo do S3do Pedro Life, em Juiz de Fora (MG), a 4rea de
preservacao permanente (APP) do condominio.

O projeto tem como objetivo conscientizar e valorizar a biodiversidade, fauna e flora da drea de preservagao
que ficara para os moradores a partir da vivéncia sobre o local, gerando conexdao e sensacao de
pertencimento. No dia 19 de outubro, foi realizado o plantio de 165 mudas de espécies nativas de Mata
Atlantica na area, que tem cerca de 1400 metros quadrados e faz parte do empreendimento.

O engenheiro agrénomo Theodoro Guerra de Oliveira Junior conta que foram plantadas mudas de sangra
d'agua, adrago, ingd, imbauba, mulungu, dedaleiro, quaresmeira e outras. “Essas espécies sdo adaptadas a
areas com agua, ja que no terreno passa o corrego Marilandia, que desagua no Corrego Sdo Pedro”, explica.

Essa é uma importante fase da recuperacdo da area e terd impacto positivo ndo sé para os moradores do
Sdo Pedro Life, como também para toda a populacdo do entorno. No dia da visita dos moradores, realizamos
uma roda de conversa com troca de informacdes regada a café quentinho, pdo de queijo e bolo na loja do
decorado. Em seguida, fomos visitar o terreno. Vamos continuar acompanhando juntos a transformacao
dessa area, e acreditamos que o local serd um oasis tanto para os moradores quanto para a vizinhanca.



https://www.instagram.com/reel/ClB_xINjhy8/?utm_source=ig_web_copy_link

Com foco em sustentabilidade, Inc Empreendimentos lanca campanha #intereucuido

Tecnologia elimina uso de papel, otimiza a rotina para os clientes na vistoria e facilita controle operacional.
O setor de Qualidade da INC Empreendimentos adotou recentemente uma solug¢do que reduz custos, elimina
o uso de papel, otimiza a rotina e o tempo das equipes e traz eficiéncia e controle operacional. O aplicativo
Checklist Facil foi implantado em 40 dias, um tempo considerado recorde, ja que o tempo médio de
implantagao gira em torno de 60 dias.

O software é utilizado por mais de mil empresas no Brasil e na América Latina, trazendo confiabilidade ao
monitoramento das verificacdes didrias e planos de a¢do. A coordenadora de Qualidade Bruna Tonini explica
gue a ferramenta é utilizada em quatro momentos: no inicio da obra, desde a fundagdo até a qualidade, em
todas as fichas de verificacdo de servigos (FVS). A segunda fase sdao dois indicadores: o Indicador Global da
Qualidade e o indice de Visdo de Dono, que s3o auditorias internas.

A terceira fase ocorre no momento em que a engenharia entrega os apartamentos, quando a Qualidade
realiza dezenas de inspec¢des dos itens ja executados. A ultima fase acontece no momento da vistoria final
dos apartamentos com os (as) clientes, antes da entrega das chaves.

“Algumas vantagens do aplicativo sdo a praticidade, porque ele pode ser usado direto no celular, a agilidade
e rapidez do fluxo das informacdes e o fim do uso de papel, com economia de recursos”, destaca Bruna.O
Checklist Facil ja estda rodando 100% em todas as obras da INC Empreendimentos nas varias cidades em que
atuamos.




CUSTO DO IMOVEL E MARGEM BRUTA

Apesar de 2022 ter sido desafiador, por todas as dificuldades ja citadas, a INC Empreendimentos segue firme
em busca de maiores controles de custos, aprimorando seus processos construtivos nos canteiros de obra
para reduzir custos, evitar desperdicios e retrabalhos, visando assim agilizar o trabalho nos
empreendimentos, com menor custo. Em 2022 ainda tivemos impactos inerentes a esteira de produtos
antigos®* (com margem de contribuicdo menor), entretanto, nossa expectativa é de retomada de
crescimento da margem ja no quarto trimestre, cujo a propor¢ao do volume de produgdo da esteira de
produtos novos** permitird uma retomada da margem.

O impacto no Custo apropriado de 2022 desses empreendimentos da esteira de protudos antigos* (com
menor margem prevista, e menor contribuicdo ao resultado), nossa expectativa é adequar nossas margens

para indices préximos ao supracitado, tendo em vista os melhores produtos langados e nosso controle
recorrente sobre os custos e orgamentos.

31,39%

22,85%

-8,54%

gEEEEER
B Esteirade
M obras antigas

Margem Novos empreemdimentos Efeito Obras antigas Margem Bruta

* Esteira de empreendimentos antigos: Produtos langados antes do aumento do INCC;
**Esteira de empreendimentos novos: Produtos langados apds o aumento do INCC, com or¢camento de obra
ajustado ao cendrio e a inflacao.




VENDAS BRUTAS, DISTRATOS E VENDAS LIQUIDAS

Ao longo dos anos a INC Empreendimentos demonstrou uma sélida performance comercial, com aumento
de ticket em todos os periodos, sem impacto negativo nas quantidade de unidades vendidas. Essa
performance garantiu que o o aumento da matéria-prima (principalmente nos ultimos 2 anos) fosse

minimizado.

O ano de 2020 foi um periodo desafiador, em que os resultados comerciais ficaram um pouco abaixo das
expectativas internas, devido a pandemia. Ja em 2021 o volume de vendas voltou a ter os padrdes esperados,
e em 2022, temos focado muito no aumento de ticket médio. Comparando 2021 x 2022 o crescimento foi
de 20,7%, sendo que ao longo de 2022 esse crescimento ocorreu consecutivamente em todos os trimestres.
Em 2023, a tendéncia da Companhia é de manutencao do VSO de 2022, e progressdo continua e gradativa
de Tickets Médios, haja vista que seus estoques lancados e sua esteira de novos produtos a serem lancados,

fornecem subsidio para tal.
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A Companhia vendeu 392 unidades liquidas no 4T22, totalizano 2.174 vendas liquidas em 2022, refletindo
em reducdo de 13% em relacdo ao mesmo periodo de 2021, o ticket médio de vendas alcangou R$192,4 mil,
21% superior a 2021, com VSO de 24,3%, demonstrando que estamos atingindo nossas metas de venda com
ticket médio maior e mantendo a velocidade de vendas.

. Var. 4122 x Var. 4122 x Var. 2022 x
(em RS mil) 4722 3722 4121
3722 4121 2021

Vendas brutas (em RS mil) 106.021 115.154 8%V 78371 35% A 491570 438.810 12% A
Distratos (30.600) (23.847) 28% A (9.19) 233% A (76.927) (42.092) 83% A
Vendas liquidas (em RS mil) 75.421 91307 17% ¥V 69.175 9% A  387.643 396.719 2%V
Unidades vendidas 574 490 17% A 416 38% A 2.356 2.491 5%V
Ticket médio (em RS) 192.400 186.341 3% A 166.287 16% A 192400 159.261 21% A
Estoque 1.543 1.760 2%V 2.110 27% V 1.543 2.110 27% V¥
VSO (vendas sobre oferta) 24,3% 21,8% 25p.p. A 20,3% 4,0p.p. A 24,9% 21,8% 3,1p.p. A
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UNIDADES CONTRATADAS, REPASSADAS E ENTREGUES

Demonstrando nossa resiliéncia, em 2022 a Companhia contratou 2.536 unidades com VGV de RS 534,1
milhdes, 214% superior a 2021, e entregamos 2.692 unidades, 74% superior ao 2021.

No 4T22 foram repassadas 635 unidades para o SFH (Sistema Financeiro Habitacional), nUmero 12% superior
ao periodo do 4T21.

Var. 41722 x Var 47122 x Var. 2022 x
(em RS mil) 4722 3722 2021
4721 2021
8%V

Unidades contratadas 1.000 2.977 210% A
VGV contratado 179.251 168.024 7% A - - 534.107 170.170 214% A
Unidades repassadas 635 613 4% A 567 12% A 2.262 2.183 4% A
VGV repassado 99.120 93.635 6% A 81.766 21% A 338.166 172.545 9% % A
Unidades entregues 1.080 480 125% A - - 2.692 1.548 74% A

Unidades Repassadas
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LANCAMENTOS

Ap0s realizar estudos de viabilidade de todos os futuros empreendimentos, focamos em langar produtos
com maior margem. Nesse 4T 2022, tivemos um langamento importante no interior de Sao Paulo, em Sao
José do Rio Preto, cujo empreendimento segue alinhado com a esteira de novos produtos, com maior

gualidade de vida, localizacdo, apartamento com suite e sacada, sempre pensando em melhoria continua
para nossos clientes.




PET PLACE

03 Bancos de madeira.

01 Brinquedo "sobe e desce".

01 Brinquedo "sobe e desce”.
com arco”

01 Brinquedo tunel para animais

de medio e pequenc porte.

ESPACO ZEN

02 Chaises.
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DE BEACH TENIS

01 rede com suporte.

03 Bolas.
02 Raquetes.
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APTO TIPO

Piso porcelanato
* Cozinha
* Sala
* Banheirc

« Area de Servigo/Varanda

No 4T22 a Companhia langou 160 unidades com VGV de RS49,2 milhdes e ticket médio de RS 307,6 mil. A

Companhia segue confiante na estratégia de langar produtos enquadrados no grupo 3 do PCVA, onde é
possivel alcangar o teto maximo do programa.

Var. 4722 x Var. 4722 x Var. 2022 x
(em RS mil) 4722 3T22 2022 2021
3122 2021

Numero de empreendimentos 5%V
VGV Langado 49.232  95.632 49% V¥ 169.000 71% V358279  346.869 3% A
Unidades langadas 160 430 67% V¥ 951 3%V 1.601 2.047 2%V

Ticket médio (em RS) 307.699  199.233 54% A 187.383 64% A 307.699 169.452 82% A
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CARTEIRA DE RECEBIVEIS E RELACIONAMENTO COM CLIENTE

2022 esta marcado como o ano de maior desenvolvimento e gestdo sobre a nossa carteira de recebiveis.
Nossos niveis de inadimpléncia estdo controlados e em queda, também reduzimos nossa expectativa de
perda estimada para crédito de liquida¢do duvidosa (PECLD).

Tais controles e redugbes tem ligacao direta com o novo perfil de cliente (com renda e capacidade de
aquisicdo), e com nossos novos produtos.

Carteira de Recebiveis

206.009

I Total da Carteira
I 320.468 |

h-------l

m Pré Soluto ~ SFH

Especificamente sobre a PECLD, historicamente os niveis de controles e consequentemente de provisdes
foram sendo aprimorados com o passar do tempo. Inicialmente, o impacto de ter maior controle sobre os
nuimeros e dados operacionais da carteira, exigiu maior provisionamento entre 2020 e 2021, porém, também
permitiu que a Companhia conhecesse melhor seus perfis de clientes, bem como criasse metodologias e
planos de a¢des para alavancar nossa performance de recuperabilidade.

2022 esta marcado como o ano em que fizemos uma grande parceria para terceirizacdo da cobranca de
nossos créditos inadimplentes, fato que permitiu uma grande recuperacdo de créditos vencidos, e
consequente uma reversao das nossas provisoes de PECLD.




Evolugao da PECLD

16.967
14.688
11.885
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1721 2721 3721 4721 1722 2T22 3T22 47122

PRODUTO

Para 2023, a INC Empreendimentos seguird a tendéncia de plantas entre 36m? e 40m? nos langamentos do
Programa Minha Casa Minha Vida, valorizando o layout e o conforto, mas com dimensdes otimizadas.

Serdo apartamentos mais compactos para reduzir custos e manter a margem frente ao aumento de custos, e
valorizacdo do espaco com retorno dos apartamentos garden, que trazem a possibilidade de aproveitamento
da varanda. Mais qualidade de vida para os moradores em empreendimentos a partir de 240 unidades.

Além de elevador, area de lazer, pet place, piscina, piscina infantil, playground e praga de esportes, alguns
empreendimentos contam com quadra de beach ténis que promovem integracao e saude para toda a familia
e hortas para cultivo do prdprio alimento dentro do condominio.

Antenada com as tendéncias modernas de mercado no segmento econdmico, a INC Empreendimentos avanca
no quesito qualidade de vida e bem estar de suas unidades habitacionais verticalizadas com equipamentos
gue agregam valor para seus clientes.
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INDICADORES OPERACIONAIS E FINANCEIROS

Var. 4T22 x Var. 4T22 x Var. 2022 x
4722 3122 4T 2022 2021
_- 3122 - 4T21 -- 2021

VGV Langado 79 810 95.632 17% v  169.000 - 358.279 346 869 3% A
Vendas brutas 106.021 115.154 Eq ¥ 78.371 3I5% & 570.591 438.100 30% A
Vendas Liguidas 75.421 91.307 175w 69.175 - Y 387.643 396.719 2
Receita Operacional Liquida [ROL) £3.084 135.765 Munw 93.551 IFHY 472817 453.880 4% &
Custo dos imoveis vendidos {58.538) [l04.547) Mdnw [75.751) 23% ¥ (364.759)  [345.318) 6% A
Custo de Construgao / ROL (%) 92,8% T70% 158pp. & 81,0% 118pp. & 77.1% 76,1% 10p.p. 4
Lucro Bruto Ajustado® 8643 36.835 THhY 26. 100 BT% ¥ 120.129 131.130 Ehvw
Margem Bruta ajustada (%) 13.7% 271% 134pp. ¥ 27.9% 42pp. ¥ 25,4% 289% 35pp. ¥
Despesas Comerciais [13.169) (13.070) 1% & (10.952) 20% & (48.B55) [42.454) 15% &
Despesas Gerais e Administrativas (G8  [15.868) [4.B46) 227% & (5.107) 211% & (29.968) (23.359) 2B% A
CQutras receitas e despesas 30.731 (1.319) 2430% ¥ 144 21.241% & 43.615 5.313 T21% &
Resultado Financeiro Liquido 6.204 [{1.B33) 43Bn ¥ {1.161) B3 %Y [2.686) [(9.472) %
Imposto de renda e Contribuicdo socia [1.525) [2.527) B [2.203) 1w [9.244) (9.012) 3% A
Lucro Liquido 10.919 7622 43% & 8858 23% & 60.919 29532 106 % A
Margem Liquida (%) 17.3% 56% 117pp. A 9.5% TEBpp. & 12.9% 65% 64pp. A
EBITDA Ajustado® 10,337 17.599 1% 11.281 ERmY 84920 72.559 17% &
Margem EBITDA ajustada (%) 16,4% 134% 30pp. & 12,1% 43 pp. &k 18,0% 160% 20pp &
Receitas a apropriar 138.783 124 926 11% &  173.545 0% T 138.783 173.545 Whr
Margem Resultados a Apropriar (%) 39.9% 390% O09pp & 41 7% lBpp. ¥ 39,9% 417% 1Bpp ¥
Caixa e Equivalentes = TVM 44 326 £3.406 %Y 46.751 5hY 44326 46.751 5% T
Divida Bancaria Bruta 235 988 240 088 0% v 209259 15% & 239 988 209259 15% &
Divida Liquida 185662 176.682 11% & 162508 20% & 1895662 162 508 20% A&
Divida Liquida [ PL 14 14 14pp. 4 21 GBEpp. ¥ 14 21 6B4pp. ¥
Divida Liquida/ EBITDA Ajustado 18,9 97 05 % & 144 3I1% & 2,3 2,2 3% A
Patrimdnio Liguido 138.387 127 465 % Ak 77468 79% & 138.387 77.468 79% A
Landbank 4.250.376 4.145.933 3% & 3549336 E% & 4250376 3.949.336 B% A
Landbank [unidades) 23.252 22597 3% A 23.531 1% ¥ 23.252 23.531 1% ¥

* Resultado sem o impacto dos juros capitalizados ao custo dos imdveis vendido




RECEITAS A APROPRIAR

A Companhia acredita (no que tange esteira de novos produtos e esteira de antigos produtos) que os reflexos
negativos estdo se findando. Entendemos que nosso REF (Receia de exercicios futuros) terdo impactos
mitigados, pois, os empreendimentos da esteira de antigos produtos, representam muito pouco sobre o
estoque a ser vendido, o que contribuird de forma significativa para melhoria de nossas margens. Ha
incremento continuo na nossa esteira de novos produtos, o que ja esta refletindo positivamente em nossas
projecdes de resultados futuros. A expectativa por margens melhores fica evidente quando comparamos as
REFs dos empreendimentos antigos e novos de nosso backlog atual.

REF esteira de produtos antigos x REF de produtos novos

78,38% 100,00%

21,62%

Obras Antigas Obras Novas Total

) Var.4T22 x Var.4T22 x Var. 2022 x
([em RS mil) 47122 3122 4721
3122 4721 2021

Receitas a apropriar 138783 124926 11% A 182.004 24% W 138783 173545 WNnY
Margem Resultados a Apropriar (%) 39,9% 425% 27pp. ¥ 416% 18pp. ¥ 39,9% 417% 18pp. ¥

*Q resultado a apropriar e a margem do resultado a apropriar ndo consideram os efeitos de impostos incidentes sobre o faturamento e eventuais provisdes para

risco de crédito.
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ESTOQUE

Demonstrando claramente que nossas projecdes de boas margens estao coerentes, a Companhia estd muito
proxima de limpar seu estoque com obras antigas que prejudicam nossas margens. Apenas 14% do nosso
estoque é inerente aos empreendimentos com margens abaixo dos nossos produtos atuais.

Estoque Obras antigas x Estoque Obras novas

86,1% 100,0%

13,9%

Por conta da revisdao dos produtos e projetos, de modo a otimizar os resultados e aumentar a atratividade
para os clientes, apresentamos 1.543 unidades em estoque no 4T22, numero 27% menor em relagao ao
4721, porém, o ticket médio das unidades em estoque é de R$192,4 mil, 21% superior ao em rela¢do ao

4T21.
Var. 4T22
arzz 3IT22 2022 2021
_-- xAT21 --

Var. 2022
X 2021

Var. 4T22
ar21
X 3122

VGV estoque 296.874 327.959 9% W 314.433 6% W 296.874 336.040 12% W
Mumero de unidades 1.543 1.760 12% Y 1.793 14% W 1.543 2.110 27Hm Y
Ticket médio 192,400 186.241 3% A 174782 10% A 152400 159.261 21% A
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RECEITA OPERACIONAL

A Companhia vem se empenhando arduamente para aumentar seus desempenhos, e 0 aumento expressivo
do ROB (Receita operacional Brurta) é o reflexo de todo esse trabalho. Resiliéncia e produtividade sdo as
palavras de ordem, e que marcaram toda essa trajetdria, superamos a pandemia da COVID19 e todas suas
consequéncias globais para a economia, voltando a crescer em 2021.

Evolucao do ROB
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Receita Operacional Liquida de R$ 135 milhdes no 3T22, aumento de 7% quando comparados os 9 meses de
2022 e 0s 9 meses de 2021.

. Var. 4T22 x Var. 4T22 x Var. 2022 x
(em RS mil) 4722 3722 4121
3T22 47121 2021

Receitas de vendas de iméveis 75.289 135.505 44% V¥ 153.776 51% V¥ 516.976 413.604 25% A
Receita de servigos prestados 16.167 16.167 - - - 42.760 - -
Receitas com aluguéis de iméveis - - - - - (30) 5 700%V
Impostos sobre vendas (2.892) (2.892) (2.721) 6% A (11.640) (7.430) 57% A
Distratos (14.234) (14.234) (15.362) 7% ¥ (54.495) (41.290) 32% A
Provisdo pararisco de crédito (5) (6) 11% V (96) 95% V¥  (5.092) (2.755) 85% A
Ajuste a valor presente (5.493)  (5.493) 50 11.086% V¥ (13.373) (1.004) -
Provisdo Para Distratos 485 485 (204) 338% V¥ 237 (676) 135% V¥
Descontos concedidos - - - - - (2.526) (125) 1.921% A
Receita Operacional Liquida 69.317 129.532 46% V¥V 135.443 49% V 472.817 360.329 31% A
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LUCRO BRUTO AJUSTADO

O Lucro bruto ajustado* apresentado em 2022 é de R$153,49 milhdes.

] Var. 4122 x Var. 4122 x Var. 2022 x

(em RS mil) 4122 3122 47121
3722 47121 2021
Lucro (prejuizo) bruto 29.390 31.218 6%V 38.985 25% V¥ 132,902 131.130 1% A
(-) custos financeiros 10.785 5.617 2% A 4.974 117% A  20.538 22.568 9% V
Lucro bruto ajustado* 40.175 36.835 9% A  43.959 9% V¥V 153.440  153.698 0%V

* Resultado sem o impacto dos juros capitalizados ao custo dos imdveis vendidos.

DESPESAS COMERCIAIS E GERAIS E ADMINISTRATIVAS

As despesas comerciais acompanharam o crescimento do ROL, quanto maior o VGV, maior a probabilidade
de aumento do ROL e das despesas comerciais atreladas as vendas. Dessa forma, tivemos um aumento de
15% quando comparado 2022 a 2021. As despesas gerais e administrativas tiveram um aumento de 28%
guando comparados os 12 meses de 2022 e 2021.

. Var. 4122 x Var. 4122 x Var. 2022
(em RS mil) 4722 3722 L pil 2021
3722 pil x 2021
Vendas Brutas 106.021 115.154 8%V 78371 35% A 464.480 438.810 6% A
Vendas Liquidas 75.421  91.307 17% ¥V 69.175 9% A 387.643 396.719 2%V
Receita Operacional Liquida (ROL) 63.084 135.765 54% V¥ 93.551 33% V¥ 472.817 453.880 4% A
Despesas Comerciais (13.169) (13.070) 1% A (10.952) 20% A (48.855) (42.499) 15% A
Despesas Gerais e Administrativas (G&A) (15.868)  (4.846) 227% A  (5.107) 211% A (29.968) (23.359) 28% A
Total de Comerciais, gerais e administrativas ~ (29.037) (17.916) 62% A (16.059) 81% A (78.823) (65.858) 20% A
Despesas Comerciais / Vendas Brutas (%) 124% 11,4% 11p.p. A  140% 16p.p. ¥ 10,52% 9,7% 0,8p.p. A
Despesas G&A / ROL (%) 25,2% 3,6% 21,6p.p. A 5,5% 19,7 p.p. A 6,3% 51% 1,2p.p. A
Despesas totais / ROL (%) 46,0% 13,2% 32,8 p.p. A 17,2% 28,8 p.p. A 16,7% 14,5% 2,2 p.p. A
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EBITDA AJUSTADO

O EBITDA ajustado* no quatro trimestre de 2022 é de R$16,8 milhdes. Atingindo R$95,1 milhdes em 2022,
31% acima quando comparado a 2021.

. Var. 4T22 x Var. 4T22 x Var. 2022 x
{em RS mil) A4T22) 3122 ar21 2022 2021
T2 am21 2021

Lucro Liquido 10.919 7.622 43% A 8.858 23% A 60.919 29.532 106 % A
{+) Imposto de renda e Contribuigio social 1.525 (2.527) 160% ¥ 2.203 3% Y 9.244 9.012 3% A
(+) Resultado Financeiro Liguido (6.204) (1.833) 238% A 1.161 634% W 2.686 9.472 2%Y
(+) Juros capitalizados 3.355 1.304 157% A 4.974 33% ¥ 10.041 14.227 29% %W
(+) Depreciagio 742 369 15% W 878 15% ¥ 2030 2441 17% Y
EBITDA Ajustado™® 10.337 14.155 27% ¥ 18.074 43% ¥ 34919 72.559 17% A
Receita Operacional Liguida (ROL 63.084 135.765 54% ¥ 93.551 33% ¥ A472.817 453.880 4% A
Margem EBITDA ajustada®™ (%) 32,5% 10,4% 22,0 p.p. A 19,3% 13,1p.p. A 18,0% 16,0% 2,0p.p. A

* Resultado sem o impacto dos juros capitalizados ao custo dos imdveis vendidos.

LUCRO LIQUIDO

Em 2022, a Companhia apresentou lucro liquido de RS 60,9 milh&es. Esse forte resultado operacional é fruto
da estratégia da Companhia de lancar empreendimentos com melhor margem.

. Var. 4122 x Var. 4122 x Var. 2022 x
(em RS mil) 41221 37122 4121 2021
3722 4721 2021

Lucro Liquido 10.919 7.622 43% A 14.809 263% V¥V 60.919 29532  106% A
Margem Liquida (%) 17,3% 56% 11,7p.p. A 10,9% 6,4p.p. A 12,9% 6,5% 98 % A
ENDIVIDAMENTO

A Companbhia trabalhou de forma ardua para adequar o endividamento corporativo de curto prazo ao caixa,
com repactuacgdes e melhorias nas taxas de nosso endividamento. Temos a perspectiva real de emissdo de
mais uma debénture de RS 60 milhdes ainda no 1T23, parte do valor serad utilizado para amortizar
endividamentos atuais, tal captacdo esta alinhada com nosso plano de maior liquidez do caixa, garantindo a
saude financeira da Companhia.

DIVIDA LIQUIDA




Nitidamente a Companhia conseguiu equalizar sua divida corporativa de curto prazo, é fato que a dificuldade
imposta pela pandemia impactou também nos niveis de alavancagem da empresa. Entretando, desde o 2T
2021 que conseguimos manter niveis sauddveis de divida corporativa quando comparada ao saldos de caixa
e equivalente de caixa.

Em 2022, a Companhia apresentou aumento da divida bruta da ordem de 13% em relagao a 2021, e uma
dimunicdo da divida liquida da ordem de 34% comparando o mesmo periodo. Outro ponto importante no
periodo foi a continuidade no projeto de equalizacdo da divida corporativa de curto prazo. Estamos
acompanhando a evolugdo do endividamento e vem tomando a¢des com o objetivo de alongar o perfil de
vencimento das dividas da Companhia e reduzir a taxa de juros de endividamentos existentes.

. Var. 4722 Var. 4722 Var. 2022
(em RS mil) 47122 3722 4121
x 3T22 X 4721 x 2021

Divida Bruta 239.988 240.088 0%V 211.756 13% A 239.988 211.756 13% A
(-) Caixa e equivalentes de caixa 44.294 71.253 38% V¥ 46.693 5%V 44.294 46.693 5%V
(-) Titulos e valores mobiliarios 32 92 65% V¥ 58 449 % VvV 32 58 4% VvV
Divida Liquida 195.662 168.743 16% A  165.005 19% A 195.662 165.005 19% A
Patrimonio liquido 138.387 127.469 9% A 68.611 102 % A 138.387 77.468 79% A
Divida Liquida / PL 1,4 1,3 7% A 2,4 41% Vv 1,41 2,13 3% V
COVENANTS

A Companhia tem covenants financeiros atrelados as suas debéntures, e também estd sob controle e
acompanhamento constante, com indices abaixo da meta minima em todos os trimestres de 2022.

Evolucao dos Covenants
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Em 2022 as propriedades para investimentos totalizaram RS 168 milh&es. Essas propriedades fazem parte
da estratégia da administracdo de combinar empreendimentos econ6micos com comodidade e conforto
para nossos clientes, através das lojas e malls.

. Var. 4T22 x Var. 4T22 x Var. 2022 x
(em RS mil) 4722 3T22 4721
3122 47121 2021

Lojas e malls 109.581  89.150 23% A 34.775 215% A 109.581  74.200 48% A
Casas 2.305 - 2.890 20% V¥V 2.305 3.052 24% V¥V
Terrenos em construgao 4.348 4.348 6.728 35%V 4.348 4.348

Terrenos 38.778  17.805 118% A  12.680 206% A 38.778  14.753 163 % A
Outras propriedades 13.645  13.895 2% 'V 3.315 312% A 13.645  10.562 29% A
Total 168.657 125.198 34,7% A  60.388 4 179% A  168.657 r 106.915 57,7% A

LANDBANK

O cendrio macroecondmico e pressoes inflaciondrias provocaram ainda mais reflexdes sobre a real
viabilidade dos projetos que estavam no landbank. Varios cenarios com diferentes produtos e métodos
construtivos foram simulados, de 2022, olhando para nimero de empreendimentos, tivemos uma retracao
de 15% comparando a 2021. Por outro lado, avaliando o mesmo periodo houve um aumento no VGV de 5%
devido a troca por projetos com maior valor de mercado, tanto pela troca por produtos SBPE, quanto por
terrenos mais bem localizados e com maior avaliagdo.

Esse movimento da Companhia foi estratégico para garantir a rentabilidade e geracdo de caixa nos futuros
projetos. Além disso, vale destacar o perfil comercial dos terrenos que estdao migrando cada vez mais para
permuta financeira. Em 2022 temos 64,3% dos terrenos no modelo de permuta financeira x 72,7% em 2021,
ponto que contribuiu significativamente para melhorar nossas viabilidades e garante uma blindagem as altas
excessivas de custo de constru¢ao. A Companhia conta com terrenos no estado de Minas Gerais e Sao Paulo
e tem como estratégia para os préximos anos se consolidar ainda mais nas mesmas pragas que atua,
especialmente na Zona da Mata, regido onde a Inc Empreendimentos iniciou suas atividades no Mercado
Imobiliario.

O Landbank da Companhia ao final de 2022 é da ordem de RS 4,2 bilhdes de reais divididos em 23.252
unidades, os terrenos estdo localizados principalmente nas cidades do interior do Estado de S3o Paulo e
Triangulo Mineiro.
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Var. 4122 x Var. 4122 x Var. 2022 x
(em RS mil) 47122 3122 4121 2021
3722 4121 2021

Numero de empreendimentos 5% A 52 5%V 5%V
Landbank (em RS mil) 4.250.376  4.145.933 3% A 4.030.875 5% A 4.250.376  4.030.875 5% A
Unidades 23.252 22.597 3% A 24.992 7% V¥ 23.252 24.992 7%V
Unidades por projeto 528 538 2%V 481 10% A 528 481 10% A
% Permuta 100,0% 100,0% 93,2% 6,8p.p. A 100,0% 93,2% 6,8p.p. A
Permuta financeira 64,3% 81,0% 16,7p.p. ¥ 72,7% 8,4p.p. ¥ 64,3% 72,7% 8,4p.p. ¥
Permuta unidades 35,7% 19,0% 88% A 20,5% 152 p.p. A 35,7% 20,5% 15,2 p.p. A

Este volume é suficiente para 10 anos de lancamentos se comparado a 2021. Em func¢do da forte pressao de
custo ocorrida nos periodos anteriores, continuamos prudentes na aquisicaode terrenos e na manutengao
do Landbank.

MERCADO DE ATUAGAO

Nosso novo portfdlio estd focado no mercado econdmico, grupos 2 e 3 do PCVA, com énfase no grupo 3,
bem como clientes que se enquadram no financiamento imobiliario pelo Sistema Brasileiro de Poupanca e
Empréstimo (SBPE), com atuacao geografica nos Estados de Minas Gerais e Sdo Paulo os quais concentram
cerca de 30% do déficit habitacional brasileiro. Buscamos entender profundamente as cidades que atuamos,
para que possamos ser a referéncia local de qualidade e de melhor custo-beneficio.

Ativos (em RS mil) 4122 3122 at21

Ativos circulantes

Caixa e equivalentes de caixa 44.294 63.222 30% Vv 46.693 5%V
Titulos e valores mobilidrios 32 84 62% V 58 4% v
Contas a receber de clientes 99.487 102.449 3%V 60.633 64 % A
Estoques (imdveis a comercializar) 219.185 189.521 16 % A 241.124 9% V
Outros ativos circulantes 10.867 8.804 23% A 7.688 41 % A
Total dos ativos circulantes 373.865 364.180 3% A 356.198 5% A
Ativos mantidos para venda - - - -
Realizavel a longo prazo:
Estoques (imdveis a comercializar) 291.004 309.493 6%V 325.740 11% Vv
Contas a receber de clientes 205.310 152.430 35% A 45.138 355% A
Titulos e valores mobiliarios - - -
Valores a receber de partes relacionadas 20.941 17.034 23% A 20.942 0% Vv
Depésitos judiciais 422 422 0% A 404 5% A
Outros ativos ndo circulantes 1.935 1.935 0%V 2.500 23% Vv
Total do realizdvel a longo prazo 519.612 481.314 8% A 304.724 71 % A
Propriedade para investimento 168.657 121.406 39% A 106.916 58% A
Investimento 14 14 1% A 14 1% A
Imobilizado 17.585 31.769 45% Vv 31.629 4% v
Intangivel 44 47 6%V 3 1.370% A
Direito de uso 1.013 1.361 26% V¥V 1.998 49% Vv
Total dos ativos ndo circulantes 706.925 635.910 11% A 445.284 59% A
Total dos ativos 1.080.790 1.000.090 8% A 801.480 35% A
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Passivos e patriménio liquido (em R$ mil) 4722 3722 4721

Passivos circulantes

Fornecedores 90.032 92.988 3%V 41.018 119% A
Empréstimos, financiamentos e debéntures 146.000 120.524 21% A 115.152 27 % A
Obrigacdes sociais e trabalhistas 9.427 10.079 6%V 6.061 56 % A
Obrigagdes fiscais 25.304 44971 4%V 14.798 71% A
Dividendos Obrigatoérios a Pagar - - - - -
Adiantamentos de clientes 19.606 19.107 3% A 34.124 43% V¥V
Obrigacdes com terceiros 131.230 37.809 247 % A 46.732 181 % A
Provisdo para Garantias 4.104 2.205 86 % A 4930 17% V¥V
Outros passivos circulantes 23 23 0%V 1 2194% A
Total dos passivos circulantes 425.725 327.705 30% A 262.816 62% A

Passivos associados a ativos mantidos para venda - - - -
Passivos ndo circulantes

Obrigagcdes com terceiros 389.625 414.874 6%V 345.120 13% A
Adiantamentos de clientes - - - - -

Empréstimos, financiamentos e debéntures 93.988 121.011 22% 'V 94.107 0%V
Obrigacdes fiscais 24967 0 100% A 14.060 78% A
Provisdo para Garantias 7.021 7.248 3%V 5.972 18% A
Provisdo para contingéncia 1.074 1.782 40%V 1.937 45% V¥V

Provisdo para perda em Investimentos - - - - -
Obriga¢des com partes relacionadas - - - - -

Total dos passivos nao circulantes 516.675 544915 5%V 461.196 12% A
Patriménio liquido
Capital social 87.196 87.196 0% A 87.196 0% A
Reservas de lucros - - - - -
Lucros (prejuizos) acumulados 51.191 40.272 27 % A (9.728) 626 % V
Patriménio liquido dos acionistas da controladora 138.387 127.469 9% A 77.468 79% A
Participagdo dos acionistas ndao controladores - - -
Total do patrimonio liquido 138.387 127.469 9% A 77.468 79% A
1.080.790 1.000.090 8% A 784.640 38% A
4122 3122 4121 2021
3122 4121 2021
Receita operacional liquida 63.084  155.011 59% V¥ 93551 33%V 472817  453.880 4% A
Custo dos imdveis vendidos (58.538) (115.744) 49%V  (75.751) 23% ¥V (364.759) (345.318) 6% A
Lucro bruto 4.546 39.267 8%V  17.800 74%V 108058  108.562 0%V
Despesas com vendas (13.169)  (12.525) 5%A (10.952) 20% A (48.855)  (42.499) 15% A
Despesas gerais e administrativas (15.868) (5.576) 185% A (5.107) 211% A (29.968)  (23.359) 28% A
Outras despesas operacionais, liquidas 30.731 (498) 6.271%V 144 21241% A 3.427 5.313 5%V
Receitas (despeas) Operacionais: 1.694 (18.599) 109% V¥ 144 1.077% A 3.427 (60.545) 106% V¥
Lucro operacional antes do resultado financeiro e impostos: 6.240 20.668 0%V 12222 9%V 72.849 48.016 52% A
Receitas financeiras 9.531 2450 289% A 4.770 100% A 16.961 9.770 74% A
Despesas financeiras (3.327) (8.407) 60% VY (5.931) 44%V  (19.647)  (19.242) 2% A
Resultado financeiro, liquido: 6.204 (5.957) 206% VY (1.161) 634% VY (2.686) (9.472) 2%V
Lucro operacional antes dos impostos: 12.444 14711 15%V  11.061 13% A 70.163 38.544 82% A
Corrente e diferido (1.525) (2.815) 46%V (2.203) 31% ¥ (9.244) (9.012) 3% A
Imposto de renda e contribui¢do social (1.525) (2.815) 46%V (2.203) 31% ¥ (9.244) (9.012) 3%A
Lucro liquido do periodo 10.919 11.896 8%V 8.858 23% A 60.919 29.532 106 % A
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106% A
3% A

405% V¥
207% V¥
201% V¥

181% A

24% A
100% V¥

180% A
112% ¥
9% A

287% A
147% A
65% A
410% Vv
377% ¥
197% ¥
274% A
7% A
151% V¥

100% V¥

B3% VY

62% VY

5%V
5%V

136% ¥
B5%Y
2%V
5%V
95%V

x 3722 4721 2021
Fluxos de caixa das atividades operacionais:
Lucro liquido (Prejuizo) do periodo 10.919 50.000 8% VY 8.858 23% A 60.919 29.532
Depreciagdes e amortizagdes 742 1.288 2%V 1.096 2%V 2.030 1.974
Constituigdo de PDD - - - - 6.649
Perdas porredugdo ao valor recuperavel das contas a receber (4.478) 7.832 157% V¥ (3.853) 16% A 3.354 (1.098)
Provisdo para contingéncias 560 485 15% A 1.047 7%V 1.045 976)
Provisdo para distratos (7.791) 250 3216% V¥ 6.810 (7.541) 7.486
Realizagdo de custos de captagdo de debéntures - - (207) 100% V¥ - 907
Ajuste a valor presente de contas a receber - - - 526 - - -
Provisdo para garantias 8.623 7.909 9% A 1.203 617% A 16.532 5.890
Provisdo juros sobre mituos - - - - -
Provisdo juros sobre empréstimos, financiamentos e debéntures 6.933 27.142 4%V 18189 62%V 34.075 27.528
Baixa de ativos ndo recuperaveis (485) 485 200% V¥ (4.039) 8%V - 55
Ganho na adogdo de valor justo de propriedades para investimento (25.238)  (14.950) 09% A (12.520) (40.188)  (12.520) -
Ganho na transferéncia de estoque para propriedades para investimentos - - - - -
Ganho na venda de ativos imobilizados - - - - -
(Aumento) redugdo dos ativos operacionais - - - - -
Contas a receber (44.348)  (111.696) 60% VY 28.666 255% V¥ (156.044)  (55.775)
Estoques (11.171)  (22.150) 50% V¥ (814) 1.272% A (33.321)  46.008
Outros ativos circulantes e ndo circulantes (2.062) (570)  262% A (520) 297% A (2.632) (2.422)
Aumento (redugéo) dos passivos operacionais - - - - -
Fomecedores (2.956) 51970 106% V¥V (4.211) 30% V 49.014 12.650
Obrigagdes fiscais 5317 16.112 67% Y 593 797 % A 21.429 8.678
Obrigagdes compessoal (652) 4.018 116% V¥ 87 849% V¥ 3.366 2.035
Obrigagdes com terceiros 68.173 60.833 2% A (2190 31229% V¥ 129.006 (41.569)
Provisdo para garantias (6.951) (9.358) 260% Y (1.873) 211% A (16.309) 5.890
Adiantamentos de clientes 499 (15.017)  103% ¥ 14461 97% V¥ (14.518) 14.907
Outras passivos circulantes e ndo circulantes (1.268) 618)  105% A (608) 109% A (1.886) (504)
Juros pagos sobre empréstimos e debéntures (5.014)  (17.504) 1%V (8.625) 2%V (22.518)  (21.128)
Caixa liquido aplicado nas atividades operacionais (3.883) (8.700) 55% Y 44.047 109% V¥ (12.583) 24.485
Fluxos de caixa das atividades de Investimentos -
Resgate de aplicagdes financeiras 60 (34 276% VY 4454 9%V 26 16418
Concessdes de mituos a partes relacionadas - - - - (1.200)
Recebimentos de miituos - - - - -
Aquisi¢do de imobilizados 15.004 (2.005) 848% V¥ (111) 12.999 (1.560)
Aquisi¢do de propriedades para investimentos 5.682 (5.682) 200% V¥ (1.328) - -
Baixa de imobilizados - - - - -
Caixa recebido na venda de ativos imobilizados (30.140) - - (30.140) -
Baixa de investimentos (2.350) 2350 - - -
Aquisi¢do de investimentos (41) - - (41) -
Caixa liquido gerado pelas (consumido nas) atividades de investimento (3.199) (5.371) 40% Y (29.786) 8%V (8.570)  (22.838)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento - - - - -
Captagdo de empréstimos 97.213 73.267 33% A 67.993 43% A 170.480 179.330
Pagamentos de empréstimos (111.692)  (40.034) 179% A  (71.119) 57% A (151.726)  (232.038)
Distribuigdo de dividendos - - - -
Aumento de capital social - - - -
Caixa liquido (consumido nas) gerado pelas atividades de financiamento (14.479) 33.233 144% VY (3.126) 363% A 18.754 (52.708)
Redugdo (aumento) de caixa e equivalentes de caixa, liquidos (26.959) 24560  210% V¥ 11.135 342% Vv (2.399)  (51.061)
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo 71.253 46.693 53% A 35558 100 % A 46.693 97.754
Caixa e equivalentes de caixa no final do periodo 44.294 71253 38% V¥ 46.693 5%V 44.294 46.693
Redugdo (aumento) de caixa e equivalentes de caixa, liquidos (26.959) 24560  210% V¥ 11.135 3%V (2.399)  (51.061)
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SOBRE A INC

A INC Empreendimentos (B3: BOVESPA MAIS - INNT3) é uma incorporadora e construtora que entrega
solugdes de habitacdo de qualidade para o segmento de baixa renda. A Companhia tem como foco de atuacao
em cidades do interior dos Estados de Minas Gerais e S3o Paulo. O publico-alvo é cliente de maior poder
aquisitivo dentro do segmento de baixa renda (faixas 2 e 3 do Programa Casa Verde e Amarela “PCVA”) e piso
do segmento de média renda (SBPE).

RELACIONAMENTO COM AUDITORES INDEPENDENTES

Em conformidade com a Instrugdo CVM n2 381/03 informamos que os nossos auditores independentes — BDO
RCS Auditores Independentes (“BDO”) — ndo prestaram durante o segundo trimestre de 2022 servicos além
dos relacionados a auditoria externa. A politica da Companhia na contratacdo de servicos de auditores
independentes assegura que ndo haja conflito de interesses, perda de independéncia ou objetividade.

AVISOS

As afirmacGes contidas neste documento relacionadas a perspectivas sobre os negdcios, projecées sobre
resultados operacionais e financeiros e aquelas relacionadas a perspectivas de crescimento da INC sdo
meramente projegdes e, como tais, sdo baseadas exclusivamente nas expectativas da diretoria sobre o futuro
dos negécios.

Essas expectativas dependem, substancialmente, das aprovacbes e licencas necessarias para homologacdo
dos projetos, condicdes de mercado, do desempenho da economia brasileira, do setor e dos mercados
internacionais e, portanto, estdo sujeitas a mudancas sem aviso prévio.

O presente relatdrio de desempenho inclui dados ndo contabeis como operacionais, financeiros e projecdes
com base na expectativa da Administracdo da Companhia. Os dados ndo contabeis tais como quantitativos e
valores de Lancamentos, Vendas Contratadas, valores do programa do PCVA, estoque a valor de mercado,
Banco de Terrenos, Resultado a apropriar, consumo de caixa, e projecdes ndo foram objeto de revisdo por
parte dos auditores independentes da Companhia.




ol o b PSS | e & | o | il a0 e S 0 T = End R Sl | [ 0ol AL doin B8

GLOSSARIO

BOVESPA MAIS - Segmento de listagem da B3, O Bovespa Mais possibilita a realizagao de captagdes menores
se comparadas ao Novo Mercado, mas suficientes para financiar o seu projeto de crescimento. As empresas
listadas no Bovespa Mais tendem a atrair investidores que visualizem um potencial de desenvolvimento mais
acentuado no negécio. As ofertas de a¢des podem ser destinadas a poucos investidores e eles geralmente
possuem perspectivas de retorno de médio e longo prazo. Esse segmento permite efetuar a listagem sem
oferta, ou seja, vocé pode listar a sua empresa na Bolsa e tem até 7 anos para realizar o IPO. Essa possibilidade
¢ ideal para as empresas que desejam acessar o mercado aos poucos. Vocé pode trabalhar na
profissionalizagao do seu negdcio visando somente a listagem e depois terd mais tempo para realizar a oferta
publica de agBes. Ao desvincular um momento do outro, o acesso ao mercado tende a ser mais tranquilo e o
nivel de preparagdo da sua empresa mais alto.

EBITDA - é a sigla de “Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization”, que significa "Lucros
antes de juros, impostos, depreciacdao e amortiza¢ao", em portugués.

Programa Casa Verde e Amarela — O Programa Casa Verde Amarela, conhecido como PCVA, é o programa
nacional de habitacdo do Governo Federal que visa promover o direito a moradia para familias residentes em
areas urbanas, com renda mensal de até RS 7.000,00 (sete mil reais), associado ao desenvolvimento
econdmico, a geracdo de trabalho e renda e a elevacdo dos padrdes de habitabilidade e de qualidade de vida
da populagdo urbana.

Permuta - Sistema de compra de terreno pelo qual o proprietario do terreno recebe em pagamento um
determinado nimero de unidades do empreendimento a ser construido no mesmo, ou percentual sobre o
VGV.

Unidades Contratadas - Unidades contratadas com a instituicdo financeira.

Vendas sobre oferta (VSO) — vendas no periodo dividida pelo estoque do periodo anterior somado as unidades
langadas no periodo.

Unidades Concluidas - Unidades finalizadas pela engenharia. Registradas apds a conclusao da obra.
Unidades Produzidas - Unidades produzidas por medicao de evoluc¢do da obra, construgdo equivalente.

Unidades repassadas- Quantidade de clientes (pessoa fisica) que assinaram seus financiamentos com uma
instituicdo financeira no periodo.

VGV - Valor Geral de Vendas.
VGV Lancado - Valor Geral de Vendas das unidades lancadas em determinado periodo.
Vendas Liquidas - VGV decorrente de todos os contratos de venda de imdveis celebrados em determinado

periodo, incluindo a venda de unidades lancadas no periodo e a venda de unidades em estoque, liquida de
distratos e liquida de permuta.
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